
349 
 

ACTA NUMERO TREINTA Y CINCO (35) 
En sesión ordinaria celebrada por la municipalidad de Santa Elena, departamento de 
Usulután, a las quince horas con treinta minutos del día cuatro de diciembre del año dos 
mil diecinueve, convocada por el Doctor José Ferrufino Melara, Alcalde Municipal, a la cual 
asistió el Síndico Municipal, el Señor Carlos Mauricio Gaitán Funes, los Concejales 
Propietarios  que se detallan del primero al sexto: Licenciado Manuel Antonio Guardado, 
Señora María de Jesús Majano Martínez, Señor Joel de Jesús Orellana Zavala, Técnico José 
Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz, Licenciada Xiomara 
Guadalupe Martínez Flores, Suplentes del Primero al cuarto: Profesor David Amílcar Soto 
Girón, Licenciado Juan Francisco Benítez Cruz, Profesor José Oliverio Saravia Sánchez, 
Licenciado Daniel Alcides Henríquez y presente el Bachiller ___________________, 
Secretario Municipal,  con el objeto de tratar asuntos de su competencia, habiendo 
comprobado el quorum se dio inicio con la agenda a tratar:  

1-  Saludo   
2-  Oración   
3-  Lectura, revisión y firma del Acta anterior 
4-   Puntos Varios   

La cual fue aprobada en todas sus partes; producto del desarrollo de la agenda se tomaron 
los siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal y por recomendaciones hechas por equipo de Corte de Cuentas que 
realizo examen especial a los ingresos, proyectos y al cumplimiento de leyes y normativa 
aplicable en la municipalidad de Santa Elena, Usulután, al periodo comprendido del 01 de 
mayo al 31 de diciembre de 2,018, ACUERDA: Ordenar al Contador Municipal, para que 
haga los respectivos ajustes contables en depurar la cantidad de la cuenta CAJA GENERAL 
la cantidad de $12,851.37 que quedo al 31 de diciembre de 2,018, así como de la liquidación 
de la cuenta Anticipo de Fondos, la cantidad de $134,328.49, según el Estado de Situación 
Financiera al 31 de diciembre de 2,018, ACUERDO NUMERO DOS: El Concejo Municipal en 
uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 
14, del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Funcionamiento FODES 25% a 
la cuenta Fondos Propios, por: Ocho mil ochocientos cuarenta y seis 00/100 dólares 
($8,846.00), dichos fondos se habían prestado según acuerdo 12, de Acta 34, de fecha 20 
de noviembre de 2,019,  por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar el respectivo 
traslado, ACUERDO NUMERO TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal y 
por recomendaciones hechas por equipo de Corte de Cuentas que realizo examen especial 
a los ingresos, proyectos y al cumplimiento de leyes y normativa aplicable en la 
municipalidad de Santa Elena, Usulután, al periodo comprendido del 01 de mayo al 31 de 



350 
 

diciembre de 2,018, ACUERDA: Ordenar al Jefe de la UACI, para que de forma oportuna 
suba a la plataforma de COMPRASAL, todas las adquisiciones de obras, bienes y servicios 
para garantizar la transparencia y libre competencia, ACUERDO NUMERO CUATRO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 
14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago por: Tres mil novecientos treinta y ocho 86/100 
dólares ($3,938.86), a nombre de INSORPA, S.A. de C.V. de un total de $5,313.86, quedando 
un saldo de: $1,375.00, esto de la pólvora utilizada en las fiestas patronales de agosto 2,019,  
por TANTO: se autoriza al tesorero municipal la erogación de la cuenta Fiestas Patronales y 
Eventos Conmemorativos, ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, 
ACUERDA: El pago por compra de Foco Haluro Metal de 1500 watts Sylvania, por: Cuarenta 
y ocho 35/100 dólares ($48.35) para uso en canchita de Futbol Rápido, a nombre de 
Materiales Eléctricos S.A. de C.V., por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal la erogación 
de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO SEIS: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal y por recomendaciones hechas por equipo de Corte de Cuentas que 
realizo examen especial a los ingresos, proyectos y al cumplimiento de leyes y normativa 
aplicable en la municipalidad de Santa Elena, Usulután, al periodo comprendido del 01 de 
mayo al 31 de diciembre de 2,018, ACUERDA: Ordenar al Tesorero Municipal, para que 
incluya en los documentos de egresos, copias de todos los cheques, de las cuentas bancarias 
a favor de la municipalidad con las respectivas firmas de refrendarios autorizadas, a efecto 
de contar con información integra y confiable para futuras revisiones de auditorías,  
ACUERDO NUMERO SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El Primer abono de 4, de un total de $4,444.44, por servicios de perifoneo y 
maestro de ceremonia para promover y dirigir todas las actividades navideñas y entrega de 
juguetes en diferentes cantones, caseríos, barrios, colonias y la ciudad, y la celebración del 
Farolito, todo comprendido desde el 1 al 31 de diciembre del 2,019,  por: Un mil cien 00/100 
dólares ($1,100.00), a _____________________,  por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal la erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos, 
ACUERDO NUMERO OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código y por solicitud enviada por la Directiva y 
jugadoras de C.D. Tigres Femenino de Cantón Joya Ancha Arriba, ACUERDA: El apoyo a 
dicho Club Deportivo para el torneo que tendrán el próximo 20 de diciembre en la cancha 
Racing Junior de Cantón Joya Ancha Arriba, con: Cien 00/100 dólares ($100.00), a: 
___________________, por TANTO: se autoriza al Tesorero Municipal la erogación de la 
cuenta: Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 



351 
 

Código Municipal, ACUERDA: El pago por alquiler de 700 sillas, 10 mesas y 20 manteles, los 
cuales se utilizaron en fechas 12 de agosto (actividad en parque central), 1 y 2 de noviembre 
(en cementerio municipal) y 17 de noviembre de 2,019, por: Doscientos setenta y ocho 
80/100 dólares ($278.80), a _____________________,  por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal la erogación de la cuenta Fondo Municipal, ACUERDO NUMERO DIEZ: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El apoyo a la Comunidad del Cantón 
Amate Sur, para premiar al segundo lugar del Torneo de Softbol mixto, celebrado en el 
marco de las Fiestas Patronales de dicho Cantón del 27 de noviembre al 6 de diciembre, 
por: Setenta y cinco 00/100 dólares ($75.00), a _______________________,  por TANTO: 
Se autoriza al Tesorero Municipal la erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO 
NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley le confiere, según 
lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago de los 
siguientes trabajadores correspondiente al mes de Noviembre, según se detalla a 
continuación: 

No. NOMBRE CARGO SALARIO MENSUAL 
1  Atención al Cliente en Alcaldía municipal $304.16 
2  Auxiliar Mercado Municipal $304.16 
3  Auxiliar traslado de canopys $304.16 
4  Motorista nocturno y traslado de canopys $304.16 
5  Motorista diurno $304.16 
6  Auxiliar de Tiangue Municipal $304.16 
7  Barrido de calle, Bo. La Parroquia, Calle Principal $152.08 
8  Auxiliar de Mantenimiento de Alumbrado publico $304.16 

TOTAL: $2,281.20 

Por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la 
ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago de los siguientes trabajadores correspondiente al mes de noviembre, 
según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE CARGO SALARIO 
MENSUAL 

1  Auxiliar Camión Recolector de Desechos Solidos $152.08 
2  Auxiliar Camión Recolector de Desechos Solidos $152.08 

TOTAL: $304.16 

Por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar las erogaciones de la cuenta Desechos 
Sólido, ACUERDO NÚMERO TRECE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la ley 
le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago de los siguientes empleados, correspondiente al mes de noviembre, 
según se detalla a continuación: 

No. NOMBRE CARGO SALARIO MENSUAL 
1  Apoyo a Salud ECO Cantón Amate Norte $304.16 
2  Apoyo a Salud ECO Cantón Las Cruces $304.16 



352 
 

TOTAL: $608.32 
por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar las erogaciones de la cuenta Apoyo a 
la Salud, ACUERDO NUMERO CATORCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que 
la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, 
ACUERDA: El pago por marcaje y aseo de canchas para torneo papi futbol en la fechas 2, 9, 
16, 23 Y 30 de noviembre del corriente año, por: ciento setenta y cinco 00/100 dólares 
($175.00), a __________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO QUINCE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por marcaje y aseo de canchas 
para Torneo Interescolar en la fechas 1 y 5 de noviembre del corriente año, por: treinta 
00/100 dólares ($30.00), a ____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO 
DIECISEIS:  El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 
30 numeral 14 del Código municipal, ACUERDA: El pago  por  compra de Herbicidas para la 
eliminación de maleza en Cementerio Municipal, por: Setenta y siete 00/100 dólares 
($77.00), a ____________________, por TANTO: se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
las erogaciones correspondientes de la cuenta Fondo Municipal, ACUERDO NUMERO 
DIECISIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo 
que manifiesta el artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El pago por Doscientos setenta y 
nueve 90/100 dólares ($279.90), a nombre de: ______________________, las cuales se 
utilizaron según se detalla a continuación: 

Cantidad Descripción Precio 

325 jugos cascada 
139 paquetes de galletas 
10 piñatas 
2 bolsas de platos 
2 bolsas de tenedores 
4 palos para piñatas 
4 lazo 
6 bolsas de dulces 
1 pastel 

- Celebración del día del Niño y Curso de Inglés. 2-10-19. 
- Apoyo a actividad de FISDL. 04-09-19. 
- Apoyo a actividad de FISDL. 28-08-19. 
- Celebración día del niño ADESCO Cantón Joya Ancha Abajo. 
- Celebración día del niño en parque central. 25-10-19. 
- Apoyo a evento Unidad de la mujer. 09-08-19. 

 Consulta sobre plan de igualdad de género, Cton. Los Jobos. 04-11-19. 

$279.90 

por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la Cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO DIECIOCHO:  El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código 
Municipal, ACUERDA: El pago por viajes de Escuelas de Futbol Remolino Jr. y Vencedor Jr. 
según se detalla a continuación: 

No. Equipo Lugar Fecha Valor 
1 Vencedor Jr. A San Miguel 3-08-19 $194.44 
2 Remolino Jr. Convivio con ADEREL F.C. San Salvador 2-10-19 $222.22 
3 Vencedor Jr. Cton. Los Quebrachos, Morazán 5-08-19 $277.77 
4 Remolino Jr. Convivio con ADI, Intipucá, La Unión 9-10-19 $277.77 
5 Remolino Jr. Escuela UDET, El Transito, San Miguel 18-09-19 $66.66 
6 Basquetbol Municipal Partido de campeonato, San Salvador 10-11-19 $277.77 
7 Remolino Jr. Escuela de Futbol San Alejo, La Unión 16-11-19 $200.00 



353 
 

Total: $1,516.63 

por: Un mil quinientos dieciséis 63/100 dólares ($1,516.63), a _____________________, 
por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo 
al Deporte, ACUERDO NUMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 30 numeral 14 del Código 
Municipal, ACUERDA: el pago de la planilla  de 6 personas por trabajos de corte de maleza  
y limpieza en Complejo CASE, del 9 al 20 de Noviembre, por la cantidad de Cuatrocientos 
doce 34/100 dólares ($412.34), según se detalla a continuación:  

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS SALARIO 
1  10 $77.80 
2  10 $77.80 
3  10 $77.80 
4  10 $77.80 
5  10 $77.80 
6  3 $23.34 

TOTAL:      $412.34 
Por TANTO: se autoriza al tesorero municipal realizar las erogaciones correspondientes de 
la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO VEINTE: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El pago por suministro de pan dulce para velación según se 
detalla a continuación: 

No. NOMBRE DE LA PERSONA FALLECIDA FECHA DE FALLECIMIENTO VALOR 
1  5 de diciembre de 2,019 $   50.00 
2  6 de diciembre de 2,019 $   50.00 
3  8 de diciembre de 2,019 $   50.00 

TOTAL: $ 150.00 

Por: Ciento cincuenta 00/100 dólares ($150.00), a:  Nancy Raquel Villatoro de Tevés, por 
TANTO: Se autoriza Tesorero Municipal realizar dicha erogación de la cuenta Fondos 
Propios, ACUERDO NUMERO VEINTIUNO : El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código 
Municipal, ACUERDA: El pago de Doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a nombre 
de ________________________, en concepto de apoyo para refrigerios a alumnos de 
Escuela de Futbol Municipal Remolino Jr. que comprende el mes de Noviembre del presente 
año, quien participa en los partidos de las Ligas menores de Futbol ADFA-Usulután, por 
TANTO: Se autoriza al tesorero municipal realizar dicha erogación de la cuenta Apoyo al 
Deporte, ACUERDO NÚMERO VEINTIDOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades 
que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: El pago 
por: Doscientos cincuenta 00/100 dólares ($250.00), a nombre de __________________, 
en concepto de apoyo para refrigerios a alumnos de la Escuela de Futbol Vencedor Jr. en el 
mes de Noviembre, por TANTO: se autoriza al tesorero municipal la erogación de la cuenta 
Apoyo al Deporte,  ACUERDO NÚMERO VEINTITRES: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal, 



354 
 

ACUERDA: El pago por: quinientos sesenta y cinco 00/100 dólares ($565.00), a nombre de 
________________________, la cual corresponde al pago de 20 uniformes del Equipo CASE 
Jr. (correspondiente al 50% del valor total, con lo cual apoyara la alcaldía), 2 balones de 
futbol y 25 uniformes para el Equipo Balboa de Cerro El Nanzal, por TANTO: se autoriza al 
tesorero municipal la erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO 
VEINTICUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El Apoyo, en 
concepto de Sostenibilidad de la Escuela de Futbol Municipal Remolino Jr., por Trescientos 
noventa 00/100 dólares ($390.00), a __________________, correspondiente a los meses 
de septiembre, octubre y noviembre, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar 
dicha erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO VEINTICINCO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 30, numeral 14, ACUERDA: El apoyo a Comité de Papi Futbol por: Trescientos 
00/100 dólares ($300.00), para pago de  arbitraje de Torneo Municipal de Papi Futbol en  
complejo deportivo de CASE, que contempla  las fechas 2, 9, 16, 23 y 30 de noviembre, a 
____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO VEINTISEIS: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, ACUERDA: El pago como Coordinador de Torneo de Papi Futbol Municipal, 
por: ciento once 11/100 dólares ($111.11), correspondiente al mes de noviembre del 2,019, 
a ___________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Apoyo al Deporte, ACUERDO NUMERO VEINTISIETE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
31, numeral 6, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por transporte hacia diferentes 
lugares, los  cuales se detallan a continuación: 

FECHA REFERENCIA DE VIAJE TOTAL A 
PAGAR 

09-11-19 Viaje a Federación de Futbol, San Salvador, Esc. de futbol Remolino 
6to. nivel. 

$111.11 

27-11-19 Viaje a Federación de Futbol, San Salvador, Esc. de futbol Remolino 
5to. y 6to. nivel. 

$122.22 

TOTAL: $233.33 
por Doscientos treinta y tres 33/100 dólares ($233.33), a nombre de  
____________________, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicha 
erogación de la cuenta Apoyo al Deporte,  ACUERDO NUMERO VEINTIOCHO: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere, según lo manifestado en el artículo 
30 numeral 14 del Código Municipal, ACUERDA: el pago de la planilla  de 2 personas por 
trabajos de limpieza de cunetas y desagües de calle principal y caminos de Cantón Amate 
Centro, del 15 al 23 de octubre, por la cantidad de Ciento veinticuatro 48/100 dólares 
($124.48), según se detalla a continuación:  



355 
 

No. NOMBRE DIAS TRABAJADOS SALARIO 
1  8 $62.24 
2  8 $62.24 

TOTAL:      $124.48 

por TANTO: se autoriza al tesorero municipal realizar las erogaciones correspondientes de 
la cuenta Mantenimiento y reparación de caminos, ACUERDO NÚMERO VEINTINUEVE: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 
14 del Código Municipal y por nota enviada por la Directiva Católica de Cantón Los Jobos, 
ACUERDA: El apoyo con: Cien 00/100 dólares ($100.00), y 1 docena de cohetes, a nombre 
de __________________, la cual se utilizara para convivencia el jueves 12 de los corrientes 
en la Ermita de Cantón Los Jobos, por TANTO: Se autoriza al tesorero municipal la erogación 
de la cuenta Fondos Propios, ACUERDO NUMERO TREINTA: El Concejo Municipal en uso de 
las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del 
Código Municipal, ACUERDA: El traslado de la cuenta Instalaciones Municipales, a la cuenta 
FODES Inversión 75%, por Cuatrocientos cincuenta y tres 39/100 dólares ($453.39), por 
TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal realizar dicho traslado, ACUERDO NUMERO 
TREINTA Y UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según 
lo que manifiesta el artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El traslado de 
la cuenta FODES Inversión 75%, a las cuentas que se detallan a continuación: 

No. Cuenta A pasar 
1 Apoyo a la Educación $1,056.00 
2 Clínica municipal $75.00 
3 Mantenimiento y Reparación de Caminos $900.00 
4 Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos $911.00 

Total: $2,942.00 
por Dos mil novecientos cuarenta y dos 00/100 dólares ($2,942.00), por TANTO: Se autoriza 
al Tesorero Municipal realizar dichos traslados, ACUERDO NUMERO TREINTA Y DOS: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el 
artículo 30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por un mil 00/100 dólares, 
al Licenciado _____________________, como honorarios del mes de Agosto del 2,019, por 
Servicios de Asesoría Jurídica a la Alcaldía Municipal de Santa Elena, por TANTO: se autoriza 
al Tesorero Municipal realizar la respectiva erogación de la cuenta Fondos Propios, salvan 
sus votos los concejales: Técnico José Rubén Castro Torrez, Señora Blanca Olinda 
Membreño Viuda de Cruz y Licenciada Xiomara Guadalupe Martínez Flores,  ACUERDO 
NÚMERO TREINTA Y TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código Municipal y por nota enviada por la 
Comunidad de Cantón Joya Ancha Arriba, ACUERDA: Concederles permiso de jugada de 
gallos para los días 24 y 31 de diciembre del presente año, ____________________, en casa 
del señor _____________, por TANTO: se autoriza dicha jugada de gallos únicamente en las 
fechas y en la dirección arriba mencionadas,  ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CUATRO: El 
Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 



356 
 

14 del Código Municipal y por nota enviada por la Comunidad Católica de Cantón El 
Nisperal, ACUERDA: El apoyo para los festejos de su Fiesta Patronal en Honor a La Virgen 
de Santa Lucia, el día 13 de diciembre de los corrientes, con Cien 00/100 dólares ($100.00), 
y 2 docenas de cohetes a: Eugenio Solano, por TANTO: Se autoriza al Tesorero Municipal la 
erogación de la cuenta Fiestas Patronales y Eventos Conmemorativos,  ACUERDO NÚMERO 
TREINTA Y CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere en el 
artículo 30 numeral 14 del Código, ACUERDA: El pago por la realización de 15 viajes: 5 viajes 
de material selecto, 3 viajes de arena y 7 viajes de retiro de escombros, en reparaciones 
realizadas en: _____________________________ a la piscina municipal, por: Novecientos 
00/100 dólares ($900.00), a. _____________________, por TANTO: se autoriza al Tesorero 
Municipal la erogación de la cuenta: Mantenimiento y reparación de caminos, ACUERDO 
NÚMERO TREINTA Y SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código y por solicitud enviada por la comunidad 
Católica de Barrio Los Remedios, ACUERDA: El apoyo a las Fiestas Patronales del Barrio Los 
Remedios en Honor a la Virgen de Los Remedios, el próximo 6 de enero de 2,020, por: Cien 
00/100 dólares ($100.00), y 2 docenas de cohetes, a: ____________________, por TANTO: 
se autoriza al Tesorero Municipal la erogación de la cuenta: Fiestas Patronales y Eventos 
Conmemorativos, ACUERDO NUMERO TREINTA Y SIETE: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 31 numeral 4 del Código Municipal, 
ACUERDA: el pago de ciento veinte 01/100 dólares ($120.01) por pago de tarjetas de 
circulación de los vehículos operativos Toyota Hilux Blanco Placas N10-962, Toyota Hilux 
café Placas N5623, MAZDA BT-50 color ROJO, Placas N-9421 y del camión recolector de 
basura Kenworth Placas N11-482, por TANTO: se autoriza al tesorero municipal realizar las 
erogaciones correspondientes de la cuenta Funcionamiento FODES 25%, ACUERDO 
NÚMERO TREINTA Y OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le 
confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código y por solicitud enviada por la 
_____________________, empleada municipal, ACUERDA: Concederle permiso temporal 
sin goce de sueldo, comprendido del 9 al 20 de diciembre del corriente año a la empleada 
_____________, por TANTO: Se autoriza al encargado de presupuesto, al contador 
municipal y al Tesorero Municipal realizar los ajustes y modificaciones necesarios, y al 
Gerente Municipal buscar una persona que labore temporalmente mientras este de 
permiso la empleada __________,  ACUERDO NUMERO TREINTA Y NUEVE: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: El pago por Servicios de Auditoría Interna 
al Licenciado _____________________, por: Un mil 00/100 dólares ($1,000.00), 
correspondiente al mes de septiembre del 2,019, por TANTO: Se autoriza al Tesorero 
Municipal realizar dicha erogación de la cuenta: Fondos Propios, ACUERDO NUMERO 
CUARENTA: El Concejo Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere, según lo 



357 
 

manifestado en el artículo 31 numeral 7 del Código Municipal, y con el ánimo de brindar 
ayuda a los más necesitados de nuestra comunidad, ACUERDA: Apoyar semanalmente con: 
veinticinco 00/100 dólares ($25.00), a la señora ______________________, (veinticinco 
00/100 dólares $25.00, correspondientes al mes de diciembre, ya que solo asistirá el día 
viernes 13 de diciembre) quien es madre de una menor de 3 años, quien _________, y está 
inscrita en los programas de Intervención temprana, terapia física, musical y lenguaje en el 
Centro de rehabilitación de Ciegos “Eugenia de Dueñas” en San Salvador, teniendo que 
asistir todos los día miércoles de cada semana a dicho centro,  por TANTO: Se autoriza al 
tesorero municipal realizar las erogaciones semanales correspondientes de la cuenta 
Fondos Propios, iniciando el lunes 11 de febrero de 2019 y finalizando el 18 de Diciembre 
del 2,019,  ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y UNO: El Concejo Municipal en uso de las 
facultades que la Ley le confiere en el artículo 30 numeral 14 del Código municipal, 
ACUERDA: Aprobar el 100% del salario mensual de los empleados municipales como 
aguinaldo, como reconocimiento al compromiso y eficiente labor que cada uno realiza por 
la institución, por: veintiocho mil ochocientos cincuenta y ocho 00/100 dólares 
($28,858.00),  por TANTO: se autoriza al Tesorero Municipal realizar la erogación de la 
cuenta Funcionamiento FODES 25%, ACUERDO NUMERO CUARENTA Y DOS: El Concejo 
Municipal en uso de las facultades que la Ley le confiere según lo que manifiesta el artículo 
30, numeral 14, del Código Municipal, ACUERDA: La priorización del proyecto: “Colocación 
de Carpeta Asfáltica sobre calle de acceso al Estadio Profesor German Rivas Lozano, entre 
5ta. Calle oriente y tma. Calle oriente de la ciudad de Santa Elena, departamento de 
Usulutan” por TANTO; Se AUTORIZA al jefe UACI a realizar el proceso de contratación de 
Formulación de carpeta técnica, finaliza la presente acta a las veinte horas del presente día, 
con 42 acuerdos que firmamos: 
  

 

 

 
Dr. José Ferrufino Melara  

Alcalde Municipal 
 
 
 

 
 
 
Sr. Carlos Mauricio Gaitán Funes                          Lic. Manuel Antonio Guardado 
         Síndico Municipal                                                 Primer Regidor Propietario 



358 
 

                     
 
 
 
 
             
Sra. María de Jesús Martínez Majano                  Sr. Joel de Jesús Orellana Zavala     
    Segundo Regidor Propietario                                       Tercer Regidor Propietario 
 
 
 
 
 
 
                              
 Tec. José Rubén Castro Torrez                             Sra. Blanca Olinda Membreño Viuda de Cruz 
   Cuarto Regidor Propietario                                          Quinto Regidor Propietario 
 
 
 
 
 
            
Licda. Xiomara Guadalupe Martínez Flores               Prof. David Amílcar Soto Girón 
           Sexto Regidor Propietario                                        Primer Regidor Suplente 
 
 
 
 
 
   
 Lic. Juan Francisco Benítez Cruz                                 Prof. José Oliverio Saravia Sánchez  
     Segundo Regidor Suplente                                    Tercer Regidor Suplente 
 
  
 
 
 
  
  Lic. Daniel Alcides Henríquez      Br. ___________________  
     Cuarto Regidor Suplente           Secretario Municipal 


